
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 185 del 09 giugno 2016

AREA DELLA QUALITÀ DELLA VITA E DEI SERVIZI AL 
CITTADINO

UFFICIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E ASSISTENZA

OGGETTO: Progetto  per  Cantiere  di  Lavoro  denominato 
"Beinasco in Cantiere 2016" ai sensi della L.R. 34/2008 
- "Modalità organizzative del lavoro" - Esito selezione 
e  relativa  graduatoria:  approvazione  e  conferimento 
conseguenti incarichi.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la Legge 29 aprile 1949, n. 264 in materia di “provvedimenti di avviamento al lavoro 

e di assistenza dei lavoratori involontariamente disoccupati” in specifico l’art. 59, 
“Cantieri – scuola”, che autorizza l’apertura di cantieri-scuola per disoccupati, per 
l’attività  forestale  e  vivaistica,  di  rimboschimento,  di  sistemazione  montana  e 
costruzione di opere di pubblica utilità;

• la  Legge Regionale  22/12/08 n.  34 “Norme per  la  promozione dell’occupazione, 
della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”;

• i relativi atti (deliberazione quadro n. 67-4270 del 30/07/2012, deliberazione n. 19-
2599 del 14/12/2015, deliberazione n. 13-2910 del 15/02/2016 e determinazione n. 
80 del 17/02/2016) adottati dalla Giunta Regionale in materia di impiego temporaneo 
e straordinario di lavoratori disoccupati in Cantieri di Lavoro promossi dagli Enti 
Locali;

• l'atto della Agenzia Piemonte Lavoro in materia di indirizzi per la progettazione ed i 
termini di presentazione dei progetti da parte degli Enti locali;

    ESTRATTO



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22/03/2016, con la quale si stabiliva 
di:
➢ approvare  il  progetto,  redatto  sull’apposita  modulistica  della  Regione 

Piemonte/Agenzia  Piemonte  Lavoro,  relativo  al  cantiere  di  lavoro  2016, 
denominato “Beinasco in Cantiere 2016”; 

➢ demandare  al  dirigente  competente  ogni  provvedimento  organizzativo  e 
finanziario necessario all’avvio ed alla gestione dei cantieri;

• la  propria  determinazione  n.  153  del  11/05/2016,  con  la  quale  -vista  la 
Determinazione del direttore di Agenzia Piemonte Lavoro n. 233 del 26/04/2016 con 
cui è stato autorizzato il  predetto progetto e l'avvio dello stesso -si approvava la 
connessa bozza del “Bando di selezione”, definendone l’apertura dal 16/05/2016 al 
06/06/2016 e, come richiesto dalla normativa vigente e dal relativo “protocollo di 
intesa” tra Regione e OO.SS., s'individuavano:
➢ i  requisiti  d’ammissione  per  presentare  domanda  per  il  predetto  cantiere  di 

lavoro “Beinasco in cantiere 2016” per n. 16 posti;
➢ le modalità di segnalazione, da parte dei servizi socio-assistenziali del territorio, 

per  ulteriori  n.  4  posti  con  basso  livello  di  istruzione  e  condizioni 
sociali/familiari di particolare difficoltà/gravità;

➢ il sistema di punteggi per stilare le graduatorie;
➢ le modalità organizzative dell’attività lavorativa;

ricordato che viene ammesso a partecipare al cantiere di lavoro solo un membro 
per  nucleo familiare  e  la  facoltà  di  scelta  viene lasciata  alle  stesse famiglie  all’atto 
dell’ammissione all’attività del cantiere;

dato atto che:
• nei termini stabiliti sono pervenute n. 38 domande;
• gli  uffici  comunali  competenti  hanno provveduto a  verificare la  sussistenza  delle 

dichiarazioni rese dai candidati ai fini del possesso dei requisiti per l’ammissione, 
effettuando, altresì, adeguate verifiche anche presso Enti terzi (Centro per l’Impiego 
di Orbassano, Servizi Demografici, Servizi Socio assistenziali Territoriali, ecc..), ai 
fini dell’attribuzione a ciascun candidato del relativo punteggio per la redazione della 
connessa graduatoria;

• è  stata  così  stilata  l’allegata  graduatoria  generale  contenente  n.  33  candidati 
ammessi, di cui n. 16 da avviare, n. 5 esclusi per le motivazioni ivi indicate;

• con note prot.  n. 10447 del 01/06/2016, n. 10652 del 08/06/2016 e n.  10717 del 
08/06/2016, poste  agli  atti,  sono pervenute le  richieste  segnalazioni  da  parte  dei 
servizi socio-assistenziali del territorio, rispettivamente Ser.D./C.I.diS./C.S.M., circa 
i n. 4 candidati con priorità sociale.

Atteso che  la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 
del 18/08/2000; 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse e disposizioni di cui sopra, che s'intendono interamente 
qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
ne  costituiscono  motivazione,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  7.8.1990,  n.241 e 
s.m.i.;



2. di  definire  e  approvare,  sulla  scorta  delle  operazioni  e  verifiche  effettuate  dai 
competenti uffici comunali, la graduatoria generale delle domande dei candidati per 
il cantiere di lavoro “Beinasco in Cantiere 2014/2015” che si allega sub. A), non 
soggetta alla pubblicazione all’albo pretorio, in osservanza alle norme sulla privacy;

3. di disporre, comunque, il rispetto del D.lgs. 14.3.2013 n.33 (c.d. “Amministrazione 
trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’elenco dei 
soggetti beneficiari, in ossequio al principio sul trattamento dei dati personali (c.d. 
legge sulla privacy) e secondo il principio di non eccedenza e di pertinenza previsto 
dalla medesima norma;

4. di dare atto che:
a. la  predetta  graduatoria  generale,  allegato  sub.  A),  contenente  i  punteggi 

assegnati,  comprende  tutte  le  domande  esaminate  nonché  le  domande  NON 
ammesse per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;

b. la medesima graduatoria è stata rielaborata nella forma che si allega sub B), ai 
fini della dovuta pubblicità (esposizione nell’atrio del palazzo comunale nonché 
pubblicazione sul sito web del Comune di Beinasco);

5. di  conferire,  pertanto,  come  previsto  dal  bando  citato,  il  relativo  incarico  ai 
concorrenti presenti in graduatoria allegato sub B), che occupano le posizioni dalla 
1^ alla 16^ , nonché ulteriori n. 4 posti per i candidati segnalati direttamente dai 
servizi socio-assistenziali del territorio, come detto in premessa;

6. di stabilire, altresì, che:
a. in caso di eventuali rinunzie, dimissioni o decadenze dall’incarico, si procederà 

ai successivi inserimenti seguendo l’ordine della graduatoria senza necessità di 
ulteriori provvedimenti d’incarico;

b. il corrispettivo riconosciuto a ciascun cantierista è commisurato alle giornate di 
lavoro effettivamente prestate;

c. i  cantieristi  in  graduatoria,  ammessi  come  previsto,  prenderanno  servizio  il 
giorno 04/07/2016;

d. si  provvederà,  tramite  gli  uffici  comunali  competenti,  ad  effettuare  tutte  le 
pratiche  amministrative  e  le  comunicazioni  agli  Enti  interessati:  Agenzia 
Piemonte  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Torino,  Centro  per  l’Impiego  di 
Orbassano, Inps e Inail, afferenti i relativi inserimenti;

7. di approvare la sintesi del Protocollo d’intesa, firmato dalla Regione Piemonte con 
le organizzazioni sindacali, contenente le “Modalità organizzative di lavoro” per il 
cantiere  in  argomento  che  si  allega  sub  C),  da  consegnare  ai  cantieristi  che 
prenderanno servizio;

8. di dare atto, inoltre, che l’onere presunto di  € 105.036,51,  derivante dal presente 
provvedimento, giusto quadro economico esposto con la predetta deliberazione della 
Giunta Comunale n. 35/2016, trova capienza negli impegni già assunti con propria 
determinazione n. 153 del 11/05/2016, come segue:



BILANCIO PLURIENNALE 2016-2018 

PEG - PARTE SPESA 

IMPORTO e descrizione 
IMPEGNO

2016 2017

Programma Famiglia
Progetto Assistenza
Codice Meccanografico 1503104
Voce di bilancio 760.019.10
“Cantieri di Lavoro”
Cod. Siope1581

€ 63.472,51 
(stipendi e oneri riflessi  
cantieristi “Beinasco in  

cantiere 2016”)
2016 - 625

€ 16.960,00
(stipendi e oneri  
riflessi cantieristi  

“Beinasco in  
cantiere 2016”)

2017 - 44

€ 1.500,00
(corso sicurezza)

2016 - 626

€ 12.000,00
(Costi per la sicurezza)

2016 - 627

€ 5.000,00
(Sorveglianza sanitaria)

2016 - 628

€ 6.104,00
(Servizi al Lavoro)

2016 - 629

Totale € 88.076,51 € 16.960,00

TALE COMPLESSIVO € 105.036,51

DC-TB/tb/dc

W:\Assistenza_ LAVORO\POLITICHE DEL LAVORO\CANTIERI DI LAVORO\2014-2015\Atti\DET_graduatorie.odt

 IL DIRIGENTE
(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 

presente atto. 

 

Beinasco lì, 10/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

 

Beinasco lì  14 giugno 2016

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  14 giugno 2016

 

Lì  14 giugno 2016

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


